
Úřad práce České republiky, generální ředitelství 
 
 
Č.j.: UPCR-2016/13054-00780501/1 
 
Informace k příspěvku na zvláštní pomůcku 
 

Žádost: 
ze dne 2. 2. 2016 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Žádám poskytnutí těchto informací: 
„1) Dle jakých kritérií je ÚPČR posuzována „četnost a důvody dopravy“ podle § 10 odst. 5 
zákona č. 329/2011 Sb. žadatele o příspěvek na zvláštní pomůcku – motorové vozidlo? 
 
2) Jakým způsobem má žadatel v žádosti o příspěvek na zvláštní pomůcku – motorové 
vozidlo stanovit četnost dopravy v situaci, kdy je příspěvek počítán na 10 let? Jak má žadatel 
na takto dlouhou dobu předvídat „četnost a důvody“ dopravy? 
 
3) Dle jakých kritérií jsou posuzovány „sociální a majetkové poměry“ žadatele o příspěvek na 
zvláštní pomůcku – motorové vozidlo? 
 
4) Jak ÚPČR vykládá pojem „sociální a majetkové poměry“? 
 
5) Jakým způsobem je zajištěna předvídatelnost posouzení ÚPČR u kritérií ad 1) a ad 3) při 
stanovení výše příspěvku na pořízení zvláštní pomůcky – motorového vozidla v rámci 1 
pracoviště ÚPČR? 
 
6) Existuje metodika, metodický výklad, instrukce či jiný obdobný materiál, kterým se ÚPČR 
při rozhodování o výši příspěvku řídí a který metodicky sjednocuje rozhodovací praxi při 
posuzování „četnosti a důvodů dopravy“ a „sociálních a majetkových poměrů žadatele“? 
 
7) Pokud materiál ad 6) existuje, žádám o jeho poskytnutí elektronickou formou na e-mail 
xxx.“. 
 
 
 
Odpověď generálního ředitelství Úřadu práce ČR: 
 
K bodu 1) žádosti: Při posuzování četnosti a důvodu dopravy dle ustanovení § 10 odst. 5 
zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 329/2011 Sb.“), se Úřad práce České republiky (dále 
jen „ÚP ČR“) řídí kritérii, která jsou definována metodikou Ministerstva práce a sociálních 
věcí ČR (dále jen „MPSV“), konkrétně Normativní instrukcí č. 17/2012. 
 
K bodu 2) žádosti: Rozhodné skutečnosti pro nárok na příspěvek na zvláštní pomůcku, 
které žadatel uvádí při vyplnění žádosti o tento příspěvek, by měly odpovídat aktuálnímu 
stavu k datu podání žádosti. To platí i pro uvedení důvodu a četnosti dopravy žadatele. 
Pokud v průběhu správního řízení dojde ke změně skutečností, které byly uvedeny v žádosti 
o dávku, je dle ustanovení § 26 odst. 1 písm. c) zákona č. 329/2011 Sb. žadatel povinen 
písemně ohlásit tuto změnu krajské pobočce ÚP ČR, a to ve lhůtě do 8 dnů ode dne, kdy 
taková změna nastala. 
 



 

 
K bodu 3) žádosti: Jak již bylo uvedeno výše v odpovědi pod bodem 1), při posuzování 
sociálních a majetkových poměrů dle ustanovení § 10 odst. 5 zákona č. 329/2011 Sb. se ÚP 
ČR řídí kritérii, která jsou definována Normativní instrukcí MPSV č. 17/2012. 
 
K bodu 4) žádosti: Sociální a majetkové poměry dle ustanovení § 10 odst. 5 zákona  
č. 329/2011 Sb. jsou definovány ustanovením § 15 zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v 
hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů. 
 
K bodu 5) žádosti: Při stanovení výše příspěvku na zvláštní pomůcku na pořízení 
motorového vozidla postupuje příslušný správní orgán vždy individuálně s ohledem na 
konkrétní situaci žadatele. Zákon č. 329/2011 Sb. neuvádí taxativní způsob výpočtu výše 
příspěvku, ale ukládá správnímu orgánu použít při stanovení výše příspěvku správní 
uvážení. 
 
K bodu 6) žádosti: Jak již bylo uvedeno výše, při rozhodování o výši příspěvku na zvláštní 
pomůcku na pořízení motorového vozidla dle ustanovení § 10 odst. 5 zákona č. 329/2011 
Sb. se ÚP ČR řídí Normativní instrukcí MPSV č. 17/2012. Tento metodický pokyn je závazný 
pro všechna pracoviště ÚP ČR.  
 
K bodu 7) žádosti: S žádostí o poskytnutí Normativní instrukce MPSV č. 17/2012 je třeba 
obrátit se přímo na jejího vydavatele, tedy na MPSV. 
 
 
Poskytnuté informace Vám zasíláme na Vámi uvedený e-mail pro doručování xxx.  
 
 
 
S pozdravem 
 
 
 
 
 
 
 


